



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月14日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社トーπρα

コード番号 5954 URL <http://www.topura.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 長瀬 悠一

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 南 孝司

TEL 0463-82-2711

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	23,322	0.4	619	△34.7	546	△34.6	210	△59.1
23年3月期第3四半期	23,239	26.1	948	935.4	834	—	512	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △264百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 519百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	8.56	—
23年3月期第3四半期	20.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	21,752	4,592	20.2	179.05
23年3月期	20,027	4,930	23.7	193.44

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 4,392百万円 23年3月期 4,746百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

現時点では、平成24年3月期期末配当予想額は未定であります。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,200	8.3	1,130	2.3	1,000	5.5	450	△27.8	18.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
詳細は、2ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	24,630,000 株	23年3月期	24,630,000 株
24年3月期3Q	95,557 株	23年3月期	92,728 株
24年3月期3Q	24,536,224 株	23年3月期3Q	24,538,704 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済情勢は、新興国の成長に牽引され緩やかな回復基調にあるなか、財政問題を抱えた欧州での景気減速の顕在化、長引く円高など企業収益を圧迫する懸念材料が払拭できず、先行き不透明感が高まりました。

当社グループの主要な取引先となります自動車産業におきましては、国内においては、東日本大震災の原子力問題による電力供給不足の影響を受けたものの、生産供給体制は予想以上に早く回復傾向にあります。10月に発生したタイの洪水の影響を受け、自動車生産台数が再び減少しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、23,322百万円(前年同期比0.4%増)となりました。利益面におきましては、営業利益は619百万円(前年同期比34.7%減)、経常利益は546百万円(前年同期比34.6%減)、四半期純利益は210百万円(前年同期比59.1%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金、固定資産の増加等の影響により、前連結会計年度末に比べ1,724百万円増加し、21,752百万円となりました。

負債については、支払手形及び買掛金、長期借入金の増加等の影響により、前連結会計年度末に比べ2,062百万円増加し、17,159百万円となりました。

純資産については、その他有価証券評価差額金の減少等の影響により、前連結会計年度末に比べ337百万円減少し、4,592百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、想定した範囲内で推移しているため、現時点において平成23年8月6日に公表いたしました内容について変更しておりません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果計算適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,649	4,118
受取手形及び売掛金	4,695	5,366
有価証券	—	60
商品及び製品	1,666	1,685
仕掛品	563	628
原材料及び貯蔵品	1,007	1,001
繰延税金資産	270	261
その他	116	399
貸倒引当金	△23	△22
流動資産合計	12,947	13,498
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,326	1,658
機械装置及び運搬具(純額)	1,702	2,002
工具、器具及び備品(純額)	152	156
土地	1,997	2,205
リース資産(純額)	73	185
建設仮勘定	495	591
有形固定資産合計	5,749	6,800
無形固定資産		
その他	28	32
無形固定資産合計	28	32
投資その他の資産		
投資有価証券	570	503
繰延税金資産	614	575
その他	141	367
貸倒引当金	△24	△25
投資その他の資産合計	1,302	1,421
固定資産合計	7,080	8,253
資産合計	20,027	21,752

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,953	7,899
短期借入金	189	506
1年内返済予定の長期借入金	821	974
リース債務	21	50
未払法人税等	62	203
賞与引当金	401	219
設備関係支払手形	131	185
その他	887	981
流動負債合計	9,467	11,020
固定負債		
長期借入金	4,365	4,708
リース債務	59	145
退職給付引当金	1,128	1,214
役員退職慰労引当金	41	0
長期未払金	—	36
資産除去債務	33	33
固定負債合計	5,629	6,139
負債合計	15,096	17,159
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,838	1,838
資本剰余金	1,530	1,530
利益剰余金	1,331	1,466
自己株式	△14	△14
株主資本合計	4,685	4,820
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	149	120
為替換算調整勘定	△87	△548
その他の包括利益累計額合計	61	△427
少数株主持分	184	199
純資産合計	4,930	4,592
負債純資産合計	20,027	21,752

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	23,239	23,322
売上原価	19,380	19,693
売上総利益	3,858	3,628
販売費及び一般管理費	2,909	3,009
営業利益	948	619
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	11	12
その他	63	65
営業外収益合計	75	79
営業外費用		
支払利息	113	91
為替差損	21	21
その他	55	39
営業外費用合計	189	152
経常利益	834	546
特別利益		
その他	4	—
特別利益合計	4	—
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	33	—
株式交換費用	—	23
その他	0	1
特別損失合計	34	24
税金等調整前四半期純利益	804	521
法人税等	264	296
少数株主損益調整前四半期純利益	540	224
少数株主利益	27	14
四半期純利益	512	210

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	540	224
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8	△28
為替換算調整勘定	△29	△460
その他の包括利益合計	△20	△489
四半期包括利益	519	△264
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	492	△279
少数株主に係る四半期包括利益	27	14

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。